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سرمقاله

چندخاطره کوتاه ازمرحوم آیت الله 
هاشمی 

ادامه از صفحه یک
آن روز هاشمی برای من تبدیل به شخصیت 

تراز گردید.
سال ۸۹ در پس گرد وخاک های احمدی نژاد و 
جفاهای بی شمار علیه مرحوم هاشمی به توصیه 
یکی از بزرگان با تعدادی از مدیران مطبوعات 
خدمتشان  دلداری  جهت  گرفتیم  تصمیم 
برسیم پس از تحلیل های مختلف در خصوص 
از  برای کاستن  خدمات شان و تلاش حاضران 
ناامیدی شان، فرمودند تجربه پنجاه سال مبارزات 
به من آموخته است که شاید به مو برسم ولی 
نمی شکنم و فرمودند درحیات سیاسی خود بارها 
شاهد »آن« )لحظه فلسفی بین بودن ونبودن( 
که سرنوشت را دگرگون کرده است بوده ام و امید 
دادند که روند اینچنین که احمدی نژاد درست 

کرده باقی نمی ماند و وضع تغییرخواهد کرد .
در ایام نمایندگی مجلس نیز روزی خدمتشان 
رسیدم و درکمال تعجب شاهد اوج عصبانیت 
شان از دست آقای روحانی رئیس جمهور وقت 
بودم دلیل عصبانیت را پرسیدم نکته راهبردی 

رابیان فرمودند .
)ره(  امام  مرحوم  عمر  انتهای  در  فرمودند 
اصلاح  جنگ،  تکلیف  همچون  مهمی  مسائل 
اگر زمان  را حل و فصل کردیم  قانون اساسی 
اجازه می داد موضوع رابطه ایران وآمریکا را هم 
حل می کردیم و این مسئله )عدم حل موضوع 
آور  سرسام  هزینه های   ) وآمریکا  ایران  رابطه 
برای کشور درست کرده است و گفتندحتما این 
موضوع را بایست با نظر رهبری حل کنیم. بعد 
فرمودند امیدم این بود که آقای روحانی توان حل 
این موضوع را دارد و شاکی بود که آقای روحانی 

جدیت لازم را ندارد .
این چندخاطره را بیان کردم تا بگویم هاشمی 
داشت  ملی  نگاه  بود.  ملی  واقعی  به معنای 
از  بود.  جایگاه های ملی  برایش اصل  ایران  و 
افراد لزوماً  شخصیت ملی نمی سازد چه بسیار 
کسانی که جایگاه ملی را اشغال کرده اند ولی نگاه 

ملی ندارند ! یادش گرامی وراهش پر رهرو باد

خبر

اخبار

ابوترابی فرد: 
به دنبال تغییر نقشه خاورمیانه بودند، 
اما نقشه به نفع محور مقاومت تغییر 

کرد
امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه ما در بین 
۱۰ کشوری هستیم که کمترین بدهی خارجی را 
دارند، گفت: امروز بدهی خارجی ایران نسبت به 

تولید ناخالص داخلی کمتر از ۳ درصد است.
والمسلمین  حجت الاسلام  ایسنا،  گزارش  به 
این  جمعه  نماز  دوم  خطبه های  در  ابوترابی فرد 
بیانات مقام  نکات مهم  به  اشاره  با  تهران  هفته 
معظم رهبری در دیدار با مردم قم گفت: یکی از 
درباره رشد  انقلاب  رهبر  بیانات  مهم  موضوعات 
اقتصادی پایدار ۸ درصد در ایران اسلامی بود. ایران 
اسلامی ۴ دهه تحت فشار انواع تحریم هاست و 
در یک دهه اخیر این تحریم ها جهش ویژه داشته 

است.
با هر  نکنید هر کشوری  تردید  داد:  ادامه  وی 
چنین  با  مواجهه  در  اقتصادی  ظرفیت  از  اندازه 
تحریم هایی از پا در می آمد، اما بر اساس گزارش 
صندوق بین المللی پول در سال ۲۰۲۲ از میان ۱۹۳ 

کشور ایران در جایگاه ۲۲ قرار گرفته است.
افزود:  تهران  هفته  این  جمعه  نماز  خطیب 
تولید ناخالص داخلی ایران بعد از سال ها تحریم 
بر اساس شاخص برابری خرید به ۱۵۹۶ میلیارد 
باشیم  باید توجه داشته  دلار رسیده است. پس 
که اگر در شرایط مطلوب قرار بگیریم با توجه به 
و  جهان  سیاسی  تحولات  و  کشور  ظرفیت های 
پیش بینی های موجود با چه تحولاتی روبرو خواهیم 
شد. ابوترابی فرد به بخش دیگری از بیانات رهبر 
انقلاب در دیدار با مردم قم در ارتباط با بیداری 
به هویت  امت اسلامی  بازگشت  و  جهان اسلام 
دینی اشاره کرد و گفت: عزم و اراده برای ارتقاء 
زیاده  برابر  در  ایستادگی  و  امنیت  ملی،  منافع 
خواهی های استکبار و آمریکا جریان عظیمی است 

که سراسر جهان اسلام را فرا گرفته است.
وی افزود: انقلاب اسلامی در بیداری و حرکت 
عظیم انقلابی و اقتداری که امروز دنیای اسلام با 
آن روبرو است، نقش محوری و تاثیرگذار داشته 
است. حرکت عظیمی که استکبار غرب و آمریکا 
از  دفاع  در  را  خود  همه شعارهای  کرده  وادار  را 
دموکراسی و حقوق مردم پایمال کند و در برابر 
نگاه جهان مرتکب سخت ترین جنایات گردد که 
قهرمانانه  مقاومت  بلند  فریادهای  دستاورد  این 
غزه، فلسطین، لبنان و یمن و رزمندگان اسلام در 

سراسر جهان است.

به همت سپاه محمد رسول الله تهران بزرگ

رزمایش بزرگ »راهیان قدس« 
برگزار شد

سپاه محمد رسول الله)ص(  تهران بزرگ رزمایش 
»راهیان قدس« را در قالب رزمایش اقتدار پیامبر 
اعظم ۱۹ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برگزار کرد.

بزرگ  رزمایش  دیروز  صبح  ایسنا،  گزارش  به 
با  فرهنگی-رزمی ۱۱۰ هزار نفری »راهیان قدس« 
اعضای  جهادگران،  پایتخت،  بسیجیان  حضور 
گردان های امام حسین )ع(، گردان بیت المقدس، 
گردان امام علی )ع( و همچنین گردان های فاتحین 
به همت سپاه محمد رسول الله)ص(  تهران بزرگ 
و در قالب رزمایش اقتدار پیامبر اعظم ۱۹ سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی برگزار شد.
و  ادوات  نمایش  بر  علاوه  رزمایش  این  در 
هزار  توزیع ۱۱۰  بزرگ  رزمایش  دفاعی،  تجهیزات 
بسته معیشتی و ۶۷۰ سری جهیزیه و تعداد قابل 
توجهی لوازم التحریر نیز در تهران در قالب کمک 
مومنانه برگزار شد که توسط مردم مومن، خیرین 
و پایگاه های مقاومت بسیج جمع آوری شده و در 
میان مردم آبرومند و عزتمند تهران توزیع خواهد 

شد.
هدف رزمایش راهیان قدس که پیام آن آمادگی 
همه جانبه بسیجیان برای مقابله با هر تهدید است، 
نشان دادن سطح آمادگی، انسجام و مهارت های 
حرفه ای بسیجیان در امداد و نجات، دفاع از کوی و 

برزن و مقابله با عملیات های تروریستی بود.
در این رزمایش، بسیجیان از سه راه تهرانپارس 
تا چهاراره ولی عصر )عج( با حفظ انسجام سازمانی 
آمادگی خود را برای اجرای فرامین فرمانده معظم 

کل قوا اعلام کردند.
سردار حسن حسن زاده فرمانده سپاه تهران بزرگ 
پیش از این درباره این رزمایش گفته بود که این 
رزمایش، یک رزمایش فرهنگی - رزمی محسوب 
آمادگی  اعلام  اولاً  دارد؛  پیام  چند  که  می شود 
همه جانبه بسیجیان برای مقابله با هر تهدید است؛ 
از سوی دیگر پیام ملت عظیم ما را به دشمنان 
انقلاب اسلامی صادر می کند تا بدانند که همچنان 
فدائیان مردم و ملت در صحنه حضور دارند و هر 
وقت نیاز باشد جان خودشان را فدای این ملت و 
کشور خواهند کرد و در این مسیر محکم و استوار 

ایستاده اند.
فرمانده سپاه تهران تاکید کرده بود که برگزاری 
رزمایش راهیان قدس یک پیام مهم دیگر هم برای 
دشمنان انقلاب اسلامی دارد و آن اینکه متوجه 
باشند؛  ایران  در  مردمی  و جوشش  خروش  این 
چرا که حضور جوانان و نوجوانان در این رزمایش 
برای اعلام آمادگی و قدرت نمایی توان بسیج در 

عرصه های مختلف است.

توضیح سخنگوی دولت درباره 
موضوع انتقال پایتخت

سخنگوی دولت به طرح احتمالاتی درباره انتقال 
قطعی پایتخت به مکران بر مبنای برداشت هایی 
با  اخیر  خبری  نشست  جریان  در  او  از سخنان 

نمایندگان رسانه ها، واکنش نشان داد.
به  با اشاره  ایسنا، فاطمه مهاجرانی  به گزارش 
طرح گمانه زنی هایی درباره انتقال قطعی پایتخت 
به مکران، بر مبنای برداشت هایی که از سخنان 
اخیر وی انجام شده است، تصریح کرد: من نگفتم 
پایتخت به مکران خواهد رفت؛ بلکه گفتم دو شورا 
تشکیل شده است که یکی برای احصای مشکلات 
بررسی  برای  هم  یکی  و  است  فعلی  پایتخت 
قوت هایی که اقتصاد دریامحور مشخصاً در مکران 
دارد؛ نتیجه  این سخنان این نیست که پایتخت به 
داد:  ادامه  دولت  رفت. سخنگوی  خواهد  مکران 
معنای این سخنان یعنی مطالعه ای در حال انجام 
است و پیشتر هم گفتم که آماده شنیدن نظرات 
کارشناسی دانشگاهیان و خبرگان و نخبگان در این 

زمینه هستیم.
مهاجرانی تاکید کرد: در عین حال پایتخت فعلی 
و استان تهران، ظرفیت های زیستی محدود دارد؛ 
از جمله موضوع آب و وضعیت رشته کوه های البرز 
که واقعاً دیگر جایی ندارد و در برخی نقاط تا ارتفاع 

کوه نیز خانه ساخته شده است.
یک  پایتخت  انتقال  موضوع  شد  یادآور  وی 
موضوع قدیمی است و حدود ۳۰ سال است که 
درباره آن کار می شود؛ در دنیا هم تجربیاتی در این 
زمینه وجود دارد. این موضوع در حال بررسی است 
اما نتیجه گیری که از سخنانم شده، درست نیست.

دولتِ  سفرهای  آغازین  نقطه  ایرنا،  گزارش  به 
وفاق، استان سیستان و بلوچستان بود. یکم آذرماه 
۱۴۰۳ رئیس جمهور در جمع بندی سفر یک روزه 
خود به شهر زاهدان، گفت که دوباره به سیستان 
بیشتری  زمان  تا  گشت  بازخواهد  بلوچستان  و 
استان  مردم  مشکلات  و  دغدغه ها  شنیدن  برای 
که  کرد  تاکید  پزشکیان«  »مسعود  باشد.  داشته 
در رسیدگی به استان ها، اولویت با مناطق محروم 
است و شایسته نیست که سیستان و بلوچستان با 
استعدادهای طبیعی اینچنین، در محرومیت باشد.
پزشکیان در نخستین سفر خود به سیستان و 
بلوچستان از پارک علم و فناوری استان بازدید کرد 
و با صنوف، طبقات و گروه های مختلف اجتماعی 
کرد؛  گفت وگو  و  دیدار  بلوچستان  و  سیستان 
نشست صمیمی و رو در رو با فعالان اقتصادی، 
سران طوایف و متنفذین، نخبگان و فرهیختگان، 
با  دیدار  و  اجتماعی  و  فرهنگی  سیاسی،  فعالان 
دانشجویان و خانواده شهدای امنیت، از مهمترین 

برنامه های این سفر بود.
شاید بتوان دیدار با نخبگان و فرهیختگان استان 
سیستان و بلوچستان را از مهمترین نشست های 
رئیس جمهور در سفر نخست به شمار آورد؛ در این 
دیدار اقشار مختلف استان از اساتید و پژوهشگران 
دانشگاه تا فعالان اجتماعی و فرهنگی، از بزرگان 
تا علمای شیعه و اهل سنت  طوایف و متنفذین 
ابراز  نشست  این  در  حاضران  داشتند.  حضور 
امیدواری کردند که انتخاب و عملکرد دولتِ وفاق در 
استان سیستان و بلوچستان آغازگر راهی باشد که 
به توسعه و پیشرفت استان منجر شود؛ رسیدگی به 
وضعیت تالاب بین المللی هامون، توسعه سواحل 
مکَرُان، موضوع حقآبه هیرمند، استفاده از نیروهای 
متخصص و بومی استان در مناصب مدیریتی و 
اجرای منویات رهبر انقلاب در سفر سال ۱۳۸۱ به 

استان نیز از مهمترین مطالبات مردم بود.
اکنون با فاصله کمتر از دو ماه و در سومین سفر 
آفتاب«  و  نخل  »سرزمینِ  نوبت  دوباره  استانی، 
رسیده است. سفر نخست اعضای هیات دولت به 
سیستان و بلوچستان به شهر زاهدان انجام شد 
از ۱۲۴  بیش  و  تفاهم نامه  با ۳۹  مجموع  در  که 
همت اعتبار برای استان همراه بود. رئیس جمهور 
به خراسان شمالی  استانی خود  در دومین سفر 
و  سیستان  به  دوباره  شنبه  پنج  روز  و  رفت 
بلوچستان و به شهرستان های چابهار و زابل سفر 
انجام  و ضمن  آغاز  چابهار  از  سفر  این  می کند. 
دیدار عمومی با مردم جنوب استان، نشست هایی 
مشارکت  با  مدرسه سازی  نهضت  موضوع  با  نیز 
مردم، نشست توسعه فرصت های سرمایه گذاری 
منطقه آزاد چابهار و بررسی مسائل جنوب استان 

ادامه می یابد.
در ادامه این سفر، پزشکیان، جمعه چابهار را به 
مقصد زابل ترک خواهد کرد و در زابل نیز علاوه 
استان  شمالی  منطقه  مردم  با  عمومی  دیدار  بر 
سیستان و بلوچستان، نشستی به منظور بررسی 
مسائل و مشکلات شمال استان با حضور مسئولان 
محلی برگزار خواهد شد و یکی از پروژه های عمرانی 
مردم  ساله   ۲۰ خواست  تحقق  که  استان  مهم 
سیستان و بلوچستان است به بهره برداری خواهد 

رسید.
پزشکیان: وضعیت زابل و سیستان و بلوچستان به 

هر شکلی که شده باید اصلاح شود
به عنوان  من  برای  اینکه  بیان  با  جمهور  رئیس 
یک ایرانی و مسئول کشور، پذیرش وضعیت زابل 
و سیستان و بلوچستان قابل قبول نیست، گفت: 
حضور در زابل و دیدار با شما مردم عزیز، بار دیگر 
نگاه ما را به عنوان مدیران و مسئولان نسبت به نوع 
خدماتی که باید ارائه کنیم، تغییر خواهد داد؛ این 

وضعیت، به هر شکلی که شده، باید اصلاح شود.
ادامه  در  پزشکیان  مسعود  ایسنا،  گزارش  به 
وفاق  دولت  استانی  سفر  دوم  بخش  برنامه های 
ملی به سیستان و بلوچستان، بعد از ظهر امروز 
با اقشار مختلف مردم زابل،  - در دیدار  - جمعه 
با مرور خاطرات دوران حضور خود در این منطقه 
گفت: پنجاه سال پیش، زمانی که دیپلم گرفته بودم 
و عضو سپاه ترویج بودم، به این منطقه آمدم و 
در روستاهای مختلفی مثل زهک، کوه خواجه و 
ده کلوخی حضور داشتم. آن زمان، دیدن اوضاع 
و احوال مردم و مشکلات موجود، نگاه من را به 
زندگی تغییر و درکی تازه از سختی ها و ظرفیت های 

این سرزمین به من داد.
در  منطقه  تغییرات  تشریح  با  جمهور  رئیس 
زابل،  امروز  شرایط  کرد:  اظهار  اخیر،  دهه های 
به ویژه در مناطق روستایی، در مقایسه با گذشته 
مناطقی  است.  مواجه  بیشتری  چالش های  با 
به  امروز  بودند،  پربار  و  سرسبز  روزگاری  که 
دلیل خشکسالی و کمبود منابع، وضعیت بسیار 
نیازمند  مسئله  این  کرده اند.  پیدا  سخت تری 

برنامه ریزی و اقدام جدی است تا بتوان زندگی و 
رونق را به این منطقه بازگرداند.

پزشکیان با اشاره به خشکسالی های اخیر و تأثیر 
که  کلوخی،  ده  کرد:  تصریح  مردم  زندگی  بر  آن 
سرسبز  زراعی  زمین های  و  مختلف  باغات  روزی 
داشت، امروز با خشکی و مشکلاتی روبه رو است 
که دل هر انسانی را به درد می آورد. این وضعیت 
و  جامع  برنامه ریزی  با  باید  که  می دهد  نشان 
منطقه  مشکلات  رفع  برای  همه جانبه،  مشارکت 

اقدام کنیم.
تاثیری که حضور در  یادآوری  با  رئیس جمهور 
بیان کرد:  بر وی گذاشت،  زابل در دوران جوانی 
و  بهترین  شهر  این  بودم،  زابل  در  که  زمان  آن 
پررونق ترین شهر سیستان بود. تجربه زندگی در 
این منطقه به من آموخت که باید زندگی و کار را از 
زاویه ای دیگر ببینم. این تغییر نگاه باعث شد دیپلم 
طبیعی بگیرم، پزشکی بخوانم و مسیری را آغاز کنم 

که امروز مرا به اینجا رسانده است.
پزشکیان با تأکید بر اهمیت تأثیرگذاری تجربه های 
عمیق بر زندگی افراد افزود: رابطه نزدیک با مردم 
و مشاهده واقعیت های زندگی در زابل، باعث شد 
من مسیری متفاوت را انتخاب کنم؛ این منطقه و 
مسیر  که  بودند  تغییراتی  الهام بخش  مردمانش، 

آینده من را رقم زدند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با 
تأکید بر لزوم تغییر وضعیت موجود در سیستان و 
بلوچستان بیان کرد: حضور در زابل و دیدار با شما 
مردم عزیز، بار دیگر نگاه ما را به عنوان مدیران و 
مسئولان نسبت به نوع خدماتی که باید ارائه کنیم، 
تغییر خواهد داد. برای من به عنوان یک ایرانی و 
قبول  قابل  وضعیت  این  پذیرش  کشور،  مسئول 
و  روحانیت  مسئولین،  مدیران،  با  همراه  نیست. 
شما مردم تلاش خواهیم کرد تا این شرایط را تغییر 
دهیم. این وضعیت، به هر شکلی که شده، باید 

اصلاح شود.
پزشکیان گفت: برای ایجاد تغییر، نخستین گام، 
اراده و همراهی همه جانبه مردم و مسئولین است. 
روندی که امروز در استان وجود دارد، با عزم ملی و 

تلاش مشترک، حتماً تغییر خواهد کرد.
شعر  یک  از  بیتی  به  استناد  با  جمهور  رئیس 
مستمر  تلاش  و  جمعی  اراده  ضرورت  تأثیرگذار، 
و  بگیریم  تصمیم  وقتی  کرد:  تشریح  چنین  را 
اراده کنیم، خداوند راه را به ما نشان خواهد داد. 
همان طور که در این شعر آمده است؛ پای به راه 
در نه و هیچ مپرس، خود راه بگویدت که چون باید 
رفت؛ این راه با امید، عزم و مشارکت شما مردم 

عزیز آغاز خواهد شد.
خود  حضور  دوران  خاطرات  مرور  با  پزشکیان 
در  که  زمانی  کرد:  بیان  سیستان  روستاهای  در 
همراه  بچه ها  با  بودم،  منطقه  این  روستاهای 
می شدیم و شعرهایی می خواندیم که امروز همگی 
آن  اما  تبدیل شده اند،  شیرین  خاطراتی  به  برایم 
حتی  گاهی  که  داشت  وجود  چالش هایی  زمان، 

نمی توانستم با این عزیزان راحت صحبت کنم.
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت اراده و عزم ملی 
در  نهادن  قدم  نیازمند  پیشرفت  و  تغییر  افزود: 
مسیری است که شاید دشوار به نظر برسد، اما با 
تلاش و همراهی مردم، می توان آن را پیمود؛ گر 
مرد رهی میان خون باید رفت، از پای فتاده باید 

رفت.
پزشکیان در ادامه با امیدواری به آینده تصریح 
کرد: ما پای به راه نهاده ایم و تغییر ایجاد خواهیم 
کرد. علی رغم تمام مشکلاتی که بر ما تحمیل شده 
بین  از  را  موانع  این  تمام  کنیم،  اراده  اگر  است، 
خواهیم برد. با کمک شما مردم عزیز و با همتی 
که در این سرزمین وجود دارد، عزم ما بر این است 
که تا جایی که در توانمان باشد، مشکلات شما را 

حل کنیم.
اشاره  با  خود  سخنان  ادامه  در  جمهور  رئیس 
و  سیستان  مشکلات  رفع  در  دولت  اولویت  به 
بلوچستان گفت: این دومین سفر ما به سیستان 
کمی  شاید  است.  کوتاه  فرصتی  در  بلوچستان  و 
تشکیل شده  تازه  دولت  اما  آمدیم،  اینجا  به  دیر 
و  بود  زمان بر  آن  تصویب  و  بودجه نویسی  بود، 
چالش های متعددی پیش روی ما قرار داشت. اما 
آغاز سفرهای  نقطه  بلوچستان  و  اینکه سیستان 
ایجاد  برای  ما  عزم  نشان دهنده  بوده،  ما  استانی 

تغییرات اساسی در این منطقه است.
پزشکیان در ادامه سخنانش با تأکید بر اهمیت 
زمانی محقق  تغییرات  این  افزود:  و همدلی  امید 
می شوند که مردم و مسئولان دست به دست هم 
دهند و با توکل بر خداوند مسیر پیشرفت را طی 
کنند. دولت با تمام توان خود در کنار مردم است 
تا این روند اصلاحات به بهترین شکل ممکن پیش 

برود.
رئیس جمهور با یادآوری نقش خداوند در مسیر 
زندگی خود تصریح کرد: عمیقا باور دارم که خداوند 
مادر  و  پدر  نه  من  است؛  رسانده  اینجا  به  مرا 
پولداری داشتم و نه پشتوانه های آن چنانی؛ خداوند 
مرا هدایت کرده و از این به بعد نیز با قدرت الهی 
این مسیر را ادامه خواهم داد. با کمک شما مردم 
کرده ایم  آغاز  را  تغییراتی  دلسوز،  مدیران  و  عزیز 
که انشالله در آینده ای نه چندان دور، نتایج آن را 

خواهید دید.
پزشکیان در پایان خاطرنشان کرد: من وقت شما 
را بیشتر از این نمی گیرم، اما مطمئن باشید که به 
فکر شما بوده ایم، هستیم و خواهیم بود. با همدلی 
و همراهی شما، سیستان و بلوچستان به جایگاه 

شایسته خود خواهد رسید.
پزشکیان: من جایی قول نمی دهم که اجرا نکنم

متنوع  ظرفیت های  به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
عنوان  به  آن  جایگاه  و  چابهار  منطقه  متعدد  و 
دروازه ارتباطی با جهان، از جامع و آینده نگر نبودن 
این  توسعه  برای  شده  اجرا  و  طراحی  برنامه های 
منطقه انتقاد کرد و گفت: اگر قرار است چابهار 
دروازه ارتباط ما با جهان باشد چرا باید جاده ها و 

راه آهنی که برای آن طراحی شده متناسب نیازها 
نباشد.

ادامه  در  پزشکیان  مسعود  ایسنا،  گزارش  به 
به  ملی  وفاق  دولت  سفر  دوم  بخش  برنامه های 
استان سیستان و بلوچستان، در نشست »بررسی 
مسائل جنوب استان« که پیش از ظهر امروز جمعه 
برگزار شد، با بیان اینکه اساسا خیلی اهل سخنرانی 
کردن و وعده دادن نیستم، اظهار داشت: به نظر 
بنده دادن وعده ای که نتوان به آن عمل کرد، یکی 

از بدترین گناهان است.
به  ما  سفر  اینکه  بر  تاکید  با  جمهور  رئیس 
در  داریم  تلاش  که  است  آن  معنای  به  استان ها 
حد توان و امکانات مشکلات را حل کنیم، افزود: 
باور بنده این است که اگر مشارکت مردم باشد، 
می توانیم مشکلات را حل کنیم و اگر مردم همراهی 
نمی تواند  تنهایی  به  دولت  نکنند،  مشارکت  و 

مشکلات را حل کند.
پزشکیان با بیان اینکه پس از احصای مشکلات با 
استاندار و وزرا درباره راهکارهای رفع آنها گفتگو و 
مذاکره می کنیم، تصریح کرد: اینکه گفته می شود 
برای رفع مشکلات آموزش و بهداشت و درمان در 
سه فاز کار را پیش ببریم، مورد قبول بنده نیست و 
باور دارم که می شود در یک مرحله این مشکلات را 
حل کرد، البته به شرطی که مردم پای کار بیایند. 
اگر منتظر باشیم که از جای دیگری به ما برای حل 
مشکلات  گرفتار  همچنان  شود،  کمک  مشکلات 

خواهیم بود.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه بنده قول می دهم 
و باور دارم که اگر مردم پای کار بیایند می توانیم 
نداشته  مشارکت  اگر  و  کنیم  حل  را  مشکلات 
باشند، حل و فصل مشکلات امکان پذیر نیست، 
بوده ایم  منتظر  که همواره  است  گفت: ۴۵ سال 
دولت برای ما کاری کند؛ قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی زمانی که بنده در زابل سرباز بودم، مردم 
را  نهرها  از  بخشی  کدام  هر  مختلف  روستاهای 
این زمینه وجود  لایروبی می کردند و مشکلی در 
نداشت، اما بعد از انقلاب گفتند دولت می آید این 
توانستند  اساسا  نمی دانم  را می کند و حالا  کارها 
مشکلات آب و فاضلاب خودشان را حل کنند یا 

نه!
پزشکیان با بیان اینکه ما با کمک مسئولان ملی 
و محلی نقشه خوبی برای توسعه منطقه طراحی 
آنچه  متاسفانه  کرد:  خاطرنشان  کرد،  خواهیم 
شده،  تهیه  منطقه  برای  توسعه  نقشه  عنوان  به 
مناطقی  همین  است.  نبوده  آینده نگر  و  جامع 
اگر  تازه  گرفته شده،  نظر  در  گردشگری  برای  که 
ساخته شود، تبدیل به بستری برای تشدید ترافیک 
می شود. همین الان هم بندر در جایی ساخته شده 
که برای رسیدن به آن باید از وسط شهر رد شد. 
جای تعجب است که با وجود این همه زمین وسیع، 
نقشه های توسعه باز به گونه ای طراحی شده که با 
اجرای آنها معضلات مثل ترافیک و آسیب به محیط 

زیست به وجود می آید.

دومین سفر پزشکیان به سیستان بلوچستان طی دو ماه گذشته صورت گرفت

وم اهمیت دولت به مناطق محر
گروه سیاسی- دولتِ وفاق در سفری دو روزه برای دومین بار در کمتر از دو ماه به سیستان و بلوچستان می رود؛ مقصد نخستین سفر رئیس جمهور 
سیستان و بلوچستان بود، سپس خراسان شمالی و باردِیگر سرزمین نخل و آفتاب مقصد معرفی شد؛ قرار است در این سفر مطالبه ۲۰ ساله مردم استان 

محقق شده و مسیر آزادراهی زابل به زاهدان به بهره برداری برسد.

رابطه نزدیک با 
مردم و مشاهده 

واقعیت های 
زندگی در زابل، 

باعث شد من 
مسیری متفاوت 
را انتخاب کنم؛ 

این منطقه 
و مردمانش، 

الهام بخش 
تغییراتی بودند 
که مسیر آینده 
من را رقم زدند

بحث افزایش اختیارات استانداران، یکی از موضوعاتی است که این روزها گاه 
و بیگاه از زبان دولتمردان شنیده می شود. خاصه آنکه شهرام دبیری، معاون 
پارلمانی رئیس جمهور نیز اخیرا تاکید کرده است؛ »طبق برنامه توسعه ای در 

حال افزایش اختیارات استانداران به ویژه استان های مرزی هستیم.«
در  را  اصولگرا  سیاسی  فعال  پور،  حقیقت  منصور  گوی  و  گفت  مشروح 

خبرآنلاین می خوانید؛
 آقای حقیقت پور! دولت چهاردهم بحث افزایش اختیارات استانداران را 
چندین بار مطرح کرده و معتقد است که رئیس جمهور استان باید استانداران 
باشند و  به جز مسائل امنیتی و دفاعی و گاها سیاسی در استان ها تصمیم 
گیری شود، این ایده را چطور ارزیابی می کنید و چقدر قابلیت اجرا شدن دارد؟
 افزایش اختیارات استانداران اقدام بدی نیست ولی باید تعریف شده و 
اینکه رویه ها و شیوه های مختلف و متنوع توسط  حدود آن معین شود. 
استانداران در استان ها اجرا شود، شاید خیلی برای نظام خوب نباشد. باید یک 
قالب و چارچوب تهیه شود و بر اساس آن اصول، به استانداران اجازه فعالیت و 
حرکت بدهند. نباید این اقدام منتج به اجرای رویه های مختلف در استان های 
کشور شود. بنابراین، افزایش اختیارات استانداران مشروط به داشتن چارچوب 

و قانون مشخص است.
 سهم بودجه های استانی را باید افزایش بدهند

 ایران به لحاظ مساحت و جمعیت بزرگ و متنوع است، همچنین تنوع 
بالای فرهنگی، جغرافیایی، مذهبی، دینی، زبانی و نژادی داریم، این شرایط 
خودش تمرکززدایی از پایتخت و اداره کشور و افزایش اختیارات استانداران را 

ضروری می کند یا خیر؟
 این تنوع ها منافاتی با افزایش اختیارات استانداران ندارد. استانداران باید 
بتوانند با بانک ها قوی تر کار کنند تا تولید و سرمایه گذاری در استان جلوتر 
برود. افزایش اختیار استانداران رجوع آنان را به ادارات معاونت ها، وزارت خانه 

های مختلف به حداقل برساند.
در بخش بودجه ریزی، سهم بودجه های استانی را باید افزایش بدهند. 
اینطور نباشد اغلب بودجه ها در اختیارات وزارتخانه باشد و استان ها برای 
برنامه های خیلی عادی دستشان تنگ باشد. می توانند بخش قابل توجهی از 

بودجه را در اختیار استان ها قرار بدهند و برای آن برنامه ریزی کنند. 
  افزایش اختیارات استانداران، چقدر در جذب سرمایه های داخل استان و 
خارجی حتی می تواند اثر گذار باشد و به رونق اقتصادی استان ها کمک کند؟
مباحث  در  توانند  می  استانداران  مثال،  برای  است،  همینطور  حتما   
اجتماعی و فرهنگی دارای اختیارات خوبی باشند و متناسب با آن تنوع قومی، 
برای استان خودشان در زمینه های اجتماعی و فرهنگی برنامه ریزی خوبی 
انجام بدهند تا از ظرفیت های خفته در درون اجتماع به نحو احسن استفاده 

کنند. 
ما برای اداره فدرالی کشور آمادگی ندارم

  بحث شیوه حکمرانی و اداره فدرالی از سوی چهره های مختلف، چه 
اصولگرا چه اصلاح طلب مطرح می شود، عدم حرکت به این سمت بخاطر 

مختصیات سیاسی کشور است یا علتی دیگر از نگاه شما دارد؟
 من احساس می کنم ما برای اداره فدرالی کشور آمادگی ندارم و این 

کار برای جمهوری اسلامی ایران مقداری زود است. اما افزایش اختیارات 
ندارد. در  منافاتی  توزیع منطقی و معقول قدرت در کشور  با  استانداران 
ها  وزارتخانه  آن  در  که  بدهید  تشکیل  باید یک دولت  فدرالی شدن شما 
منهای وزارت امور خارجه، دفاع و امنیت است. البته امنیت به منظور برون 

است. 
ما در توسعه اختیارات استان ها، باید به استانداران مرزی اختیار بدهیم 
که به استان های همجوار کشورهای همسایه بروند و پروتکل و قراردادهای 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ببندند. ۱۵ کشور در حاشیه مرزها داریم و می 
توانیم به آنان اعلام کنیم که با استان های مقابل مراوردات داشته باشند. 
همچنین می توان آنان را سازمان بندی کرد. یعنی چند استان با کشورهای 
ترکیه، آذربایجان، ترکمنستان و افغانستان ارتباط دارند و می توان با ایجاد 

تمرکز میان آنان، اجازه داد که مسائل و مشکلات استان ها را حل کنند. 
  اگر این امر محقق شود امکان اینکه به سمت پارلمان استانی در گام بعد 

برویم چقدر است؟
 من الآن حرکت به سمت فدرالیسیم را اصلا توصیه نمی کنم، برای مثال، 
امروز درباره بحث های بازارچه های مرزی، ظوابط و نکاتی وجود دارد. برای 
مثال، یک سقف ۵۰۰ میلیون دلار تعیین شود که در این چند بازارچه، کالا 

خریداری شود. این به معنی فدرالیسم نیست.
شرایط سیاسی کشور باید مطالعه شود و سپس تصمیم گیری شود که می 
شود به سمت فدرالیسم رفت یا خیر. ما ۳۱ استان داریم که باید اختیارات 
مناسب به آنان داده و اجازه فعالیت بدهیم. به استان هایی هم که در مرکز 

کشور قرار دارند مانند استان مرکزی یا فارس، اجازه بدهیم تا به کشورهای دور 
مانند آفریقا فعالیت هایی معادل با استان های مرزی انجام بدهند. 

 برخی منتقدان این ایده بحث تجزیه را مطرح می کنند، واقعا با افزایش 
چند درصدی اختیارات استان ها و استانداران، تجزیه کشور ممکن است؟

 نه، افزایش اختیارات استانداران یعنی روان کردن کارهای کشور. اختیار 
می دهید با استان مقابل خود نشسته و قرارداد ببندند. در این میان، اگر 

قراداد بد هم بنویسد از سوی دولت برکنار خواهد شد.

افزایش »اختیارات استانداران«، زمینه ساز فدرالیسم در ایران؟
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